¹⁷ En cuanto a las variantes de algunos versos de los *Amores* presentadas por Marco Anneo Séneca, Lucio Anneo Séneca y san Jerónimo, Sabot (p. 55) presume que no citan a Ovidio según la primera edición de los *Amores*, sino que lo hacen de memoria y alteran el texto: “Il serait présomptueux de croire que ces divergences tiennent à ce que Sénèque et saint Jérôme citent Ovide d’après la première édition des *Amores*. Vraisemblablement tous deux font des citations de mémoire et altèrent ainsi le texte”.

¹⁸ Seneca the Elder [Marco Anneo Séneca], *Declamations*. With an English transl. by Wilmer Cave Wright. London, 1974 [reimpr. 1999-2003]. (Loeb Classical Library, 463-464). 2 v., I, pp. 258-260 y 264 [*Controversiae*, II, II, 8-9 y 12]: *Hanc controversiam memini ab Ovidio Nasone declamari apud rhetorem Arellium Fuscum, cuius auditor fuit; nam Latronis admirator erat, cum diversum*

PROBLEMAS DEL TEXTO CONSERVADO¹⁹

Como ya lo ha dejado expuesto y probado Sabot a lo largo de su “Chronologie des oeuvres érotiques d’Ovide”,²⁰ y yo lo repetí antes, Ovidio hizo la primera lectura de sus *iuuenalia carmina* el año

sequeretur dicendi genus. Habebat ille comptum et decens et amabile ingenium. Oratio eius iam tum nihil aliud poterat videri quam solum carmen. Adeo autem studiose Latronem audit] ut multas illius sententias in versus suos translulerit. In armorum iudicio dixerat Latro: “mittamus arma in hostis et petamus”. Naso dixit: “arma viri fortis medios mittantur in hostis;] inde iubete peti”. Et alium ex illa suasoria sensum aequae a Latrone mutuatus est. *Memini Latronem in praefatione quadam dicere* quod scholastici quasi carmen didicerunt: *Non vides ut immota fax torpeat, ut exagitata reddat ignes? Mollit viros otium, ferrum situ carpitur et rubiginem ducit, desidia dedocet. Naso dixit: vidi ego iactatas mota face crescere flammam] et rursus nullo concutiente mori. Tunc autem cum studeret habebatur bonus declamator. Hanc certe controversiam ante Arellium Fuscum declamavit, ut mihi videbatur, longe ingeniosius, excepto eo quod sine certo ordine per locos discurrebat [...].*

Declamabat autem Naso raro controversias et non nisi ethicas; libentius dicebat suasorias: molesta illi erat omnis argumentatio. Verbis minime licenter usus est nisi carminibus, in quibus non ignoravit vitia sua sed amavit. Manifestum potest esse, quod *rogatus aliquando ab amicis suis ut tolleret tres versus, invicem petit ut ipse tres exciperet in quos nihil illis liceret. Aequa lex visa est; scripserunt illi quos tolli vellent secreto, hic quos tutos esse vellet: in utrisque codicillis idem versus erant, ex quibus primum fuisse narrabat Albinovanus Pedo, qui inter arbitros fuit: semibovemque virum semivirumque bovem; secundum: et gelidum Borean egelidumque Notum. Ex quo adparet summi ingenii viro non iudicium defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum sed animum. Aiebat interme decentiorem faciem esse in qua aliquis naevos esset.*